
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

 
Al sito web e all’albo dell’I.I.S. “C. Marchesi” di Mascalucia 

www.iismarchesimascalucia.edu.it  

Agli Atti 

CIG: Z272EA1BDD 

 
Mascalucia 29/09/2020                    

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

Oggetto: Determina per la riparazione cancelletto portico esterno lato SUD realizzazione ringhiera in 

ferro al primo e secondo piano della scala esterna lato ovest via Case Nuove, affidamento diretto, ditta 

“ERMETICA SERRAMENTI” SAS di Tumello Mario & C. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento  

recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

 

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59, concernente “Delega al Governo per  il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107;                        

 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

Sicilia”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal  

C. I. con Delibera n. 54, Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019;    

 

VISTA la nota ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art.40, comma 2 del Codice dei contratti, è 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it
http://www.iismarchesimascalucia.edu.it/




LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di mezzi telematici e che, per 

la suddetta fornitura e posa in opera, che rientra nel limite minimo previsto dalla normativa vigente, non 

sussiste obbligo per ordine e approvvigionamento nella piattaforma CONSIP; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Stato ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4 di attuazione 

del D.lgs.n.50 del 18/04/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

VISTO l’avviso pubblico n.13194 del 24/06/2020, relativo ad interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 

promosso dal Ministero dell’Istruzione - Adeguamenti urgenti avvio a.s. 2020/2021; 

 

DATO ATTO che risulta urgente procedere tramite affidamento diretto per la riparazione cancelletto 

portico esterno lato SUD e realizzazione ringhiera in ferro al primo e secondo piano della scala esterna lato 

ovest di via Case Nuove per il rispetto delle norme di sicurezza e l’incolumità degli allievi dell’istituto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG: Z272EA1BDD); 
 

PRESO ATTO  che  la  spesa  complessiva  per  la riparazione  e  posa  in  opera  della  fornitura  in  parola, 

è di € 1.450,00 IVA esclusa; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria. 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura per l’affidamento diretto della riparazione e posa in opera di cui 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

all’oggetto. 

 

Art. 3 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art.2, è stabilito 

in € 1.450,00 (millequatrocentocinquanta/00) IVA esclusa. 

 

Art. 4 

La somma di cui all’art.3 viene impegnata all’aggregato A Voce  03/04 (spese risorse ex art. 231 c.1 D.L. 

34/2020) della gestione in conto competenze del Programma Annuale dell’ E.F. 2020.  

 

Art. 5 

 

La fornitura di cui alla presente determinazione, che dovrà essere resa successivamente alla  ricezione della 

lettera d’ordine a tale scopo predisposta, viene affidata alla ditta “ERMETICA SERRAMENTI” S.A.S.  di 

Tumello Mario & C.   Via G. Pascoli n. 19  - Belpasso 95032 (CT). 

 

Art. 6 

Il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di trasmissione telematica della fattura  da parte 

della stessa. 

Art. 7 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 

dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 

successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante  

UF2FZ0. 

Art. 8 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016  

 

Art. 9 

Di nominare la dott.ssa Anna CARUSO, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 

Art. 10 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa  

sulla trasparenza. 

                                                                                   IL  Dirigente Scolastico 

                                         Prof.ssa   Lucia Maria SCIUTO 
Firmato digitalmente 

                                        ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse                                                      
  

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2020-11-30T12:21:21+0100




